Протокол № 2 от 29.10. 17г.методическогообъединения воспитателей
ГКОУ «Созвездие»
Присутствовали:
1. .Зам. директора по УВР    -  Тельнова Л..А.
2. Руководитель МО воспитателей – Радченко Л.В.
3. Радченко Л.В. –воспитатель 11 класса
4. Сироштан Л.А.- воспитатель 10 класса
5. Усцова Н.И. –воспитатель 9 а
6. Мыскина С.А.–воспитатель 9 б
7. Шевченко С.В.–воспитатель 8 б
8. Лазарева А.Н.–воспитатель 7а
9. Володина Е.А.–воспитатель 7б
10. Гаврилова Л.С.–воспитатель 6 а
11. Дядькина Г.И.–воспитатель 6 б
12. Дулатова Н.И–воспитатель 5 а
13. Селиверстова Т.А.–воспитатель 5б
14. СмирноваЛ.М.–воспитатель 4а
15. .Князева Л.И.–воспитатель нач. шк.
16. Колесникова И.Л.–воспитатель нач. шк
17. .Бочарова С.С.–воспитатель нач. шк.
18. .Мирошникова В.В.–воспитатель нач. шк
19. Толмачева С.А.–воспитатель нач. шк
20. ЛомаковаН.Н.–воспитатель нач. шк
[bookmark: _GoBack]

Тема заседания: «Здоровье сберегающие технологии в воспитательном процессе»

Обсуждаемые вопросы:
1. Внедрение здоровье сберегающих технологий в работу школы -  Князева Л.И.
2. Статистика школы по заболеваемости на начало учебного года 2017-2018. – старшая медицинская сестра Мартыненко С.В.
3. Здоровье сберегающие технологии –основа построения воспитательного процесса в старшей школе в условиях школы-интерната-  Сироштан Л.А.
4. Роль педагога в сбережении здоровья –замдиректора по УВР Тельнова Л.А.
5. Обсуждение классного часа, проведённого в 5 классе.

По теме заседания выступили:
1. Воспитатель Князева Л.И. выступила с докладом"ЗДОРОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ - ЗДОРОВАЯ РОССИЯ", в котором раскрыла смысл понятий «здоровье», «здоровый образ жизни». Сказала о том, что, именно в школе, под «присмотром» учителей, школьники проводят значительную часть времени, и не помогать им сохранить здоровье - было бы проявлением бездушия и непрофессионализма; о том, что большая часть всех воздействий на здоровье учащихся - желательных и нежелательных, осуществляется именно педагогами в стенах образовательных учреждений. Любовь Ивановна перечислила ряд мероприятий по внедрению здоровье сберегающих технологий в работу начальной школы. В завершение выступления предложила ряд технологий, реализация которых по силам педагогическому коллективу школы.
2.   Мартыненко С.В.. осветила статистику заболеваемости детей за последние три года в школе. Увеличение заболеваемости подростков отмечено по всем классам болезней. На начало учебного года высокий показатель заболеваемости детей ОРЗ.
3. Сироштан Л.А.. сообщила о том, что у человека должно быть сформировано отношение к своему здоровью, от сбережения которого зависит всё его благополучие и сама жизнь. Не должно быть человека безразличного и нетребовательного к самому себе. Дети должны научиться правильно планировать свое время, соблюдая режим дня по возрасту, следить за своим здоровьем, соблюдать все рекомендации в условиях школы-интерната.
4.  Тельнова Л.А. затронула проблему здоровья не только детей, но и педагогов, которые будут работать с детьмиразных возрастов, и об отношении воспитателей к своему здоровью.
5.Обсуждение классного часа воспитателя Дулатовой Н.И... Классный час в 5 классе, посвященный  семье,  прошел очень красиво и достиг своей цели. Были приглашены на классный час все родители: мамы, папы, бабушки, дедушки. Проведена большая подготовительная работа: все учащиеся написали сочинения о своих семьях, о своих именах..  Решали различные педагогические ситуации. Классный час был очень полезен и актуален и оставил в памяти родителей и детей светлые впечатления. После обсуждения классного часа каждый классный  воспитатель  дал краткий анализ воспитательной деятельности класса.

Решение:
1.  Применять в работе с классным коллективом современные здоровьесберегающие технологии.
2. Учитывать возрастные особенности при использовании различных технологий в организации воспитательного процесса.
3. Продолжить изучение новинок методической литературы по вопросу «Здоровьесберегающие технологии в воспитательном процессе»

Руководитель МО    воспитателей Радченко Л.В.